§. 827.

Fidejussor succedaneus in specie dicitur *Fidejussor indemnitatis*, si creditori promittit, se præstiturum id omne, quod *indemnitas* nec a debitor principali, nec a fidejussoribus principalibus *quis* quinam consequi potest. Atque adeo apparet *fidejussorem indemnitatis* creditorem præstare prorsus indemnem. Unde etiam ipsi nomen est idiomate patrio ein *Schadelos-Bürge*.

Non unum idemque est, utrum quis sit simpliciter fidejussor succedaneus, an in specie fidejussor indemnitatis. Qui enim se obligat pro fidejussore, in cujus locum succedit, si is solvendo non sit; non tenetur ultra id, in quod tenetur fidejussor principalis, cujus fidejussionem fides sua suffulcit. Naturaliter nemo tenetur ultra id, in quod se obligare voluit, adeoque fidejussor non uno modo fidejebere potest, quemadmodum ex antecedentibus intelligitur. Quamobrem si vel maxime unus tantummodo sit fidejussor, pro quo alius fidejebet; non tamen ideo statim tenetur prorsus indemnem præstare creditorem. Quod si ergo fidejussorem succedaneum appellare lubet, qui pro alio fidejussore fidejebet, quemadmodum nos dicimus significato vocabuli apud Autores probatos recepto; non omnis fidejussor succedaneus est fidejussor indemnitatis, qui creditorem prorsus indemnem præstet. Talis enim non est, nisi ea creditori promiserit, quæ in definitione præsentis continentur. Neque quæquam offendere debet, quod fidejussorem indemnitatis ad succedaneos referamus, sicuti etiam fecisse videtur *Lauterbachius*

h. t. cum alii eundem fidejussori indemnitate contradistinguant tanquam datum fidejussori a debitore, ut is, si solvere cogatur, contra hunc regressum habere possit, prouti annotat *Freileben* in Notis ad *Lauterbachium* n. 5277; ita enim nobis deesse nomen commodum ejus, qui pro fidejussore fidejuber, ut, ubi is solvendo non fuerit, in ejus locum succedat, adeoque sub ea conditione, ut solvere non cogatur, nisi principalis solvendo non sit. Nemo enim, qui sine præjudicio rem expenderit, negare potest, ita pro fidejussore fidejuberi posse, quem admodum antea de fidejussore succedaneo sumimus & demonstravimus.

## §. 828.

*An a fidejussore indemnitate quid exigi possit, non creditore compelli nequit, nisi debitore ac fidejussoribus principalibus excussis.*

Quoniam fidejussor indemnitate sese creditori obligavit non nisi in eum casum, quo debitum suum vel omnino non, vel non in totum a creditore & fidejussoribus principalibus consequi potest (§. 827.); ideo ad aliquid solvendum a creditore compelli nequit, nisi debitore ac fidejussoribus principalibus excussis.

Hinc & recte contendunt Juris civilis interpretes acutiores, fidejussorem indemnitate beneficio excussionis renunciare non posse, cum natura fidejussionis hujus hoc minime ferat, quia nemo contradictoria velle potest. Sane si renunciatione esset standum, tum non amplius foret fidejussor indemnitate, sed succedaneus simpliciter, quem diximus, supponendumque foret ipsum pro fidejussore pure se obligasse; per modum correi. Talia autem admitti non possunt, quamdiu contrarium expressè dictum fuit (§. 428. part. 3. Jur. nat.).

## §. 829.

*Quando fidejussor succedaneus solvere se-*

*Si qui fidejuberere debet pro fidejussore altero pure se obligat, quod id prestare velit, ad quod prestandum is obligatus est; non excusso principali fidejussore ad solvendum adigi potest. Etenim fidejussor principalis respectu succedanei spectatur tanquam debitor*

debitor principalis (§. 824.). Enimvero qui fidejussurus <sup>neatur, prin-</sup> re se obligat, quod id præstare velit, ad quod præstandum <sup>cipali non</sup> alius obligatus est, is non excusso principali debitore ad sol- <sup>excusso.</sup> vendum debitum adigi potest (§. 806.). Quamobrem fidejussor quoque succedaneus non excusso principali fidejussore ad solvendum compelli potest, si pure se pro eodem obligaverit, quod id præstare velit, ad quod præstandum obligatus.

Pater adeo etiam hinc, quod pro alio fidejussore fidejubens non possit haberi pro fidejussore indemnitis (§. 828.), ut adeo nobis ab eodem fuerit distinguendus (§. 822.). Ceterum quando dicimus nondum excusso principali fidejussore vel debitore aliquem adigi posse ad solvendum, eo ipso intelligitur, si aliquoties interpellatus moras nectat, nec solvere velit, jure cogendi, quod in statu naturali jus belli est (§. 687. part. 2. Jur. nat.), non utendum esse contra ipsum, sed eodem nos uti statim posse contra alterum pro ipso nobis obligatum. Nimirum hoc in casu liberum est creditori, utrum illo jure uti velit contra fidejussorem vel debitorem principalem, an statim uti malit contra eum, qui pro eodem obligatus est.

## §. 830.

*Fidejussorem indemnitis fidejussoris* appellare libet eum, *Fidejussor* qui se obligat fidejussori pro propria ipsi obligatione, scilicet *indemnita-* promittendo, quod a se recuperare debeat, siquidem *ris fidejusso-* quod solvere coactus fuit, a debitore principali recuperare *ris quinam* non possit. Quamobrem pater, *fidejussorem indemnitis inde-* *mnem præstare fidejussorem principalem.* *lit.*

E. gr. Mævius Titio debet centum aureos. Tu pro eo fidejubes: ego promitto tibi, quod si cogaris Mævio quid solvere, nec id a Titio recuperare possis, te hoc a me recuperaturum. Ego tibi id restituere cogor. Te igitur indemnem præsto eodem modo, quo fidejussor indemnitis creditorem indemnem præstat (§. 827.). Nit igitur obstat, quo minus ego tuus fidejussor indemnitis dicar, quem-

quemadmodum dicendus forem Titii, si a Mævio & te nihil consequi potuisset, & ego ipsi in eum casum fidejussissem. *Pufendorfius* fidejussorem indemnitate simpliciter appellari ait, quem nos fidejussorem indemnitate fidejussoris vocamus, lib. 5. c. 10. §. 11. de J. N. & G. Reprehendit eum *Hertius* in notis, quod fidejussorem indemnitate confundat cum succedaneo, qui in gratiam fidejussionis accipiatur (not. 827.). Enimvero cum nos fidejussorem succedaneum in alio sensu acceperimus, ut nomen rectius conveniat rei suæ; inter fidejussorem indemnitate fidejussoris & fidejussorem indemnitate, qui datur creditori, hic distinguimus. Ita nimirum apte admodum nominibus suis distinguimus, quæ pro præsentis instituti ratione distinguenda erant. Ceterum si quis morosior fuerit, quam ut dicendi libertatem nobis concedat, is fidejussorem succedaneum per nos dicat, quem fidejussorem indemnitate fidejussoris appellamus, quam vero nos vocamus fidejussorem succedaneum, eundem vel fidejussorem fidejussoris, vel alio quocunque nomine, quod ipsi visum fuerit, dicat.

## §. 831.

*Cuiam is obligetur.*

Quoniam fidejussor indemnitate fidejussoris se duntaxat fidejussori obligat (§. 830.), creditori nullo modo obligatus est, nec obligari potest, ac inscio creditore & debitore principali se obligare potest.

Ita in exemplo, quod modo dedimus (not. §. 830.), ego tibi restituere teneor centum aureos, si eos Titio solvere coactus fueris. Ast si tu non fueris solvendo, ego Titio in nihil teneor, quippe cui nihil promisi.

## §. 832.

*Finis hujus fidejussionis.*

Similiter quia fidejussor indemnitate fidejussoris se tantummodo obligat fidejussori ad eum indemnem præstandum (§. 830.); si quis fidejussori fidejubeat pro eo, quod solvere coactus recuperare nequit, fidejussio duntaxat sit in securitatem fidejussoris.

Qui

Qui fidejussori fidejubet, parum curat, utrum creditor securus sit, nec ne, sed securitati fidejussoris unice consulit. Nihil ipsi negotii est, nisi cum fidejussore, cui fidem suam adstringit, & cum debitore principali, vel quia ab eo rogatus pro fidejussore intercedit, vel quatenus obligatio fidejussoris, pro qua intercedit, venit ab obligatione debitoris principalis. Ipse adeo obligatur nemini nisi fidejussori; at ipsi obligatur per fidejussorem debitor principalis, quatenus jus suum, quod contra eum habet (§. 796. 798.), eidem expresse cedere potest (§. 117. *paet.* 3. *Jur. nat.*), vel ipso etiam jure cedere intelligitur, prouti supra in casu simili ostendimus.

§. 833.

*Si plures fuerint confidejussores & uni detur fidejussor indemnitas; hic spectari nequit tanquam confidejussor, ubi quod ab illo dejussor ac-exigendum, is solvere nequit: habendus vero est pro confidejussore, qui cedens obli-datur succedaneus.* Etenim fidejussor indemnitas unice datur gationi alte-fidejussori (§. 832.), ut scilicet ab eo recuperare possit, si quod rius fidejuf-solvere coactus fuerit (§. 830.), nec quemadmodum confi-soris fieri dejussores creditori obligatur (§. 831.). Quamobrem si fi-possit confi-dejussor solvendo non fuerit, cui datus, nihil ab eo exigere *dejussor.* potest creditor, cui tenentur confidejussores in debitum prin-cipale. Patet adeo, si plures fuerint confidejussores & is, cui fidejussor indemnitas datus, solvendo non sit, fidejusso-rem indemnitas spectari non posse tanquam confidejusso-rem. *Quod erat unum.*

Enimvero si non fuerit fidejussor indemnitas, sed suc-cedaneus, cum hic promittat creditori se praestitutum, quod fidejussor principalis praestare debebat, nisi ipse praestiterit (§. 823.), ubi fidejussor principalis solvendo non fuerit, in ejus locum succedit, adeoque spectatur tanquam confidejussor. *Quod erat alterum.*

Nimirum fidejussor succedaneus se obligat creditori pro de-  
 (Wolfii Jur. Nat. Pars IV.)                      Zzz                      bito

bito principali in eum casum, si principalis fidejussor solvendo non fuerit; alii fidejussor indemnitis, qui fidejussori datur a debitore, aut quem ipse accipit, vel illo inscio, se obligat fidejussori pro eo, ad quod solvendum fuerit compulsus, in eum casum, si ad quid solvendum fuerit coactus (§. 822. 830.). Disspar adeo est utriusque ratio. Neque est quod excipias, hoc pacto per fidejussorem indemnitis fidejussoris minus prospici securitati creditoris, quam per fidejussorem succedaneum: neque enim ille datur, vel accipitur in securitatem creditoris, sed fidejussoris (§. 832.), ut adeo respectu creditoris & quoad fidejussionem principalem perinde sit, ac si hic fidejussor prorsus abesset.

## §. 834.

*An principa-  
li fidejussore  
nondum ex-  
cussio obliga-  
tus sit fide-  
jussor inde-  
mnitatis.* Fidejussor indemnitis fidejussoris in nihil tenetur, nisi principali excussio, nisi aliter conventum fuerit. Etenim non promissit ei, nisi quod a se recuperare debeat, si quid solvere coactus fuerit, ac id a debitore principali recuperare non possit (§. 830.). Quamobrem cum nihil sit, quod recuperare possit, quamdiu nondum excussus nihil solvit; ideo nec fidejussor indemnitis fidejussoris in quicquam tenetur, nisi principali excussio. *Quod erat unum.*

Quodsi vero ita fuerit conventum, ut, quamprimum ad aliquid solvendum compellitur, fidejussor indemnitis ejus loco statim solvat; tum fidejussor principalis eum ad solvendum pro se statim compellere potest, cum pacta sint servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat alterum.*

In casu tamen posteriori pactum istud minime obstat, quominus creditor fidejussorem principalem ad solutionem compellat: ejus enim respectu, perinde est, ac si tale pactum non adesset. Quodsi dicas, fidejussorem indemnitis se etiam obligare posse creditoris, quod in locum fidejussoris principalis succedere velit, ubi is solvere debet; non erit is amplius fidejussor indemnitis fidejussoris, sed fidejussor succedaneus (§. 822.),

aut utriusque personam simul repræsentat, quatenus & indem-  
 nem præstat fidejussorem principalem, quod est fidejussoris  
 indemnitas (§. 832.), & in ejus locum succedit, quod est  
 succedanei (§. 823.).

§. 835.

*Si fidejussor principalis nihil solvit, fidejussor indemnitas*  
*liberatur.* Etenim fidejussor indemnitas fidejussori princi-  
 pali se non obligavit, nisi in eum casum, quo is solvere co-  
 actus fuerit, quod vero solvit a debitore principali recupe-  
 rare nequit (§. 836.). *Quando igitur fidejussor principalis*  
*nihil solvit, certum est conditionem deficere, sub qua pro-*  
*misit fidejussor indemnitas, consequenter fidejussio pro non*  
*facta habenda, seu evanescit (§. 534. part. 3. Jur. nat.), adeo-*  
*que fidejussor indemnitas liberatur.*

*Quando is  
 liberatur per  
 fidejussorem  
 principalem.*

Patet nihil referre, quacunquē de causa accidat, ut fidejuf-  
 sor principalis nil solvat. Perinde nimirum est, sive is nihil  
 solvat, quia debitor principalis solvit, sive quod solvendo non  
 fit: id quod per anteriora satis manifestum est. At succeda-  
 neus, qui in locum principalis succedit, quando is solvendo  
 non est, non liberatur, quod principalis nil solvere potuerit,  
 sed potius eo ipso gravatur. Atque adeo patet ratio sufficiens,  
 cur fidejussionem pro fidejussore creditori & fidejussionem ipsi  
 fidejussori factam a se invicem distinguere debuerimus.

§. 836.

*Qui pro facto negativo fidejuber, tenetur in omne id, quod Inquid tene-*  
*interest, principaliter obligatum fecisse, quod non facere debebat; atur is, qui*  
*vel si pro positivo fidejuber, in id, quod interest, principaliter obliga-*  
*tum non fecisse.* Qui enim vult te fidejubere pro facto alte-  
 rius, qui ad faciendum vel non faciendum ipsi obligatus est, *de-*  
 juber. vel obligandus, ejus interest, ut principaliter obligatus quid  
 faciat, vel ne faciat, adeoque non alio fine te pro altero sibi